1

2023 年度 第 8 回経済学部教授会議事録（要旨）

日 時：2023年 12月 8日（金） 14:05 ～ 16:25

場 所：板橋校舎 2号館 2階 20220会議室

開催方法：対面式

構成員 ： 34名（定足数：18名）

出席者 ： 29名（定足数充足）

欠席者 ：  5名

議 長 ： 経済学部長

議題

 １．助教の採用に関する件

 ２．非常勤講師採用に関する件

 ３．教務委員会報告に関する件

 ４．非常勤講師選考人事委員会設置に関する件

 ５．学籍異動に関する件

 ６．2024年度非常勤講師契約更新に関する件

 ７．2024年度非常勤講師契約更新に関する件

 ８．大東文化大学動物実験規程の改正（案）に関する件

 ９．大東文化大学人文社会科学系研究に関する倫理規程の改正（案）に関する件

 10．その他

報告承認事項

 １．2024年度 学校推薦型選抜（指定校、第一高等学校、公募制）・

          外国人留学生特別選抜（前期） 入学試験合否判定に関する件

 ２．2024年度部局別事業計画／事業報告進捗状況確認表、並びに

   2023年度部局別事業計画／事業報告進捗状況確認表中間報告の提出に関する件

 ３．2023年度海外出張者の帰国に関する件

 ４．東洋研究所兼担研究員の委嘱に関する件

 ５．その他

報告事項

 １．2024年度交流協定校（英語圏）派遣先授業料減免派遣留学生の選考結果について

 ２．インターンシップ関連科目に関する名称変更等について

 ３．各学科・研究科の評価指標の中間報告について

2

 ４．2024年度「科目ナンバリング」一覧表作成について

 ５．2024年度入学生対象「入学前教育」に係る各学部・学科実施内容の報告について

 ６．キャリアセンターからの報告（4年生の進路状況等）について

 ７．2023（令和 5）年度大東文化大学学位記授与式実施計画について

 ８．2024（令和 6）年度大東文化大学入学式実施計画について

 ９．研究推進室からの報告について

 10．学校法人大東文化学園就業規則の改正について

 11．大東文化大学非常勤講師就業規則の改正について

 12．規則集の閲覧方法について

 13．内部質保証委員会からの報告について

 14．大東文化大学学則第 48条に基づく 2023年度学長賞候補者

                 並びに青桐賞候補者の推薦について

 15．全学ＦＤ委員会からの報告について

 16．将来構想部会の設置について

 17．2024年度会議日程について

 18．大東文化大学・第一高等学校連絡協議会からの報告について

 19．大学の名誉を高めた卒業生に対する表彰について

 20．2025（令和 7）年度専任教員採用について

 21．経済学部演習成果発表会実行委員会からの報告について

 22．経済学会編集委員会からの報告について

 23．経済研究所からの報告について

 24. 運動部寮費滞納問題に関する第三者委員会の調査報告について

 25．その他

経済学部長が議長となり、出席者数が学則第 11条の 5に定める定足数（18名）を充た

していることを確認の上、開会を宣言した。

議題１．助教の採用に関する件

当議案の議事録部分は省略します。

議題２．非常勤講師採用に関する件

人事選考委員会委員長が「資料」に基づき、候補者の履歴・研究業績等の審査を行った

結果、委員会として当該候補者を「マクロ経済学Ⅰ」、「マクロ経済学Ⅱ」担当の非常勤講

師として適格であると判定した旨を報告した。審議の結果、2024（令和 6）年 4月 1日付

で社会経済学科非常勤講師として採用することを承認した。

引き続き、「資料」に基づき、候補者の履歴・研究業績等の審査を行った結果、委員会

3

として当該候補者を「ミクロ経済学Ⅰ」、「マクロ経済学Ⅰ」担当の非常勤講師として適格

であると判定した旨を報告した。審議の結果、2024（令和 6）年 4月 1日付で現代経済学

科非常勤講師として採用することを承認した。

議題３．教務委員会報告に関する件

  教務委員会委員長が、以下について教務委員会での審議結果を説明し、審議の結果、

教授会はこれらを承認した。

  ①．非常勤講師の採用について

  ②．シラバス執筆依頼・シラバスチェックについて

  ③．ゼミ募集について

  ④．2024年度経済学部生が履修できる経営学部科目一覧について

  ⑤．「卒業研究」の履修者確認について

  ⑥．新規採用非常勤講師の担当科目・コマ数の変更について

議題４．非常勤講師選考人事委員会設置に関する件

経済学部長が教務委員会委員長から要請のあった以下の科目を担当する非常勤講師選

考人事委員会の設置について、立候補を募ったが立候補者がなかったことから、執行部

案を提示し、審議の結果、教授会はこれらを承認した。

・「中国語ⅠＢ」および「中国語ⅡＢ」

議題５．学籍異動に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、1名の退学、および 1名の休学について説明し、審議

の結果、教授会はこれを承認した。

議題６．学生の派遣に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、学生 4名の派遣について派遣先・目的・派遣期間等に

ついて説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

議題７．2024年度非常勤講師契約更新に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、非常勤講師の契約更新および退職について説明し、審

議の結果、教授会はこれらを承認した。

議題８．大東文化大学動物実験規程の改正（案）に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、同規程が文部科学省の定める「研究機関等における動

物実験等の実施に関する基本指針」において求められている内容の記載が不足している

ため全文改正する旨を説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

4

議題９．大東文化大学人文社会科学系研究に関する倫理規程の改正（案）に関する

経済学部長が「資料」に基づき、同規程の改正（案）の趣旨、改正の主な内容について

説明し、審議の結果、教授会はこれを承認した。

報告承認１．2024年度 学校推薦型選抜（指定校、第一高等学校、公募制）・

             外国人留学生特別選抜（前期） 入学試験合否判定に関する件

経済学部長および現代経済学科主任が「資料」に基づき、先の教授会（2023年 5月 12

日開催）で承認された執行部一任による合否判定の結果について報告し、教授会はこれ

を承認した。

報告承認２．2024年度部局別事業計画／事業報告進捗状況確認表、並びに

     2023年度部局別事業計画／事業報告進捗状況確認表中間報告の提出に関する件

経済学部長が「2024年度部局別事業計画／事業報告進捗状況確認表 および 2023年

度部局別事業計画／事業報告進捗状況確認表中間報告」に基づき、各シートを報告し、教

授会はこれを承認した。

報告承認３．2023年度海外出張者の帰国に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、教員 2名から提出された海外出張の帰国について報告

し、教授会はこれを承認した。

報告承認４．東洋研究所兼担研究員の委嘱に関する件

経済学部長が「資料」に基づき、東洋研究所から社会経済学科教授に対して兼担研究員

の委嘱依頼があった旨を報告し、教授会はこれを承認した。

報告１．2024年度交流協定校（英語圏）派遣先授業料減免派遣留学生の選考結果について

経済学部長が「資料」に基づき、2024年度交流協定校（英語圏）派遣先授業料減免派遣

留学生の選考試験に学生 1名が合格した旨を報告した。

報告２．インターンシップ関連科目に関する名称変更等について

経済学部長が「資料」に基づき、「インターンシップ」関連科目の名称変更等の方針に

ついて説明し、経済学部では該当科目がない旨を報告した。

報告３．各学科・研究科の評価指標の中間報告について

経済学部長が「資料」に基づき、評価指標（2022-2025）の活用結果について中間報告

の作成依頼があった旨を報告した。

5

報告４．2024年度「科目ナンバリング」一覧表作成について

経済学部長が「資料」に基づき、「科目ナンバリング」の作成について報告し、経済学

部は次年度の登録作業がない旨を報告した。

報告５．2024年度入学生対象「入学前教育」に係る各学部・学科実施内容の報告について

経済学部長が「資料」に基づき、次年度の実施内容について「入学前教育実施状況」の

作成依頼があった旨を報告した。

報告６．キャリアセンターからの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、4年生の内定状況等について報告した。

報告７．2023（令和5）年度大東文化大学学位記授与式実施計画について

経済学部長が「資料」に基づき、学位記授与式実施計画について報告した

報告８．2024（令和6）年度大東文化大学入学式実施計画について

経済学部長が「資料」に基づき、入学式実施計画について報告した。

報告９．研究推進室からの報告について

  ①．研究費を用いた出張、一般研究費、科学研究費およびアマゾンビジネスについて

  ②．安全保障輸出管理におけるリスト規制保有状況調査および

         安全保障輸出管理におけるキャッチオール規制保有状況調査について

報告 10．学校法人大東文化学園就業規則の改正について

経済学部長が「資料」に基づき、学校法人大東文化学園就業規則の改正について報告し

た。

報告11．大東文化大学非常勤講師就業規則の改正について

経済学部長が「資料」に基づき、大東文化大学非常勤講師就業規則の改正について報告

した。

報告12．規則集の閲覧方法について

経済学部長が「資料」に基づき、DB ポータルからの規則集の閲覧方法について再確認

した。

報告 13．内部質保証委員会からの報告について

6

経済学部長が「資料」に基づき、内部質保証に関する進捗状況について報告した。

報告 14．大東文化大学学則第 48条に基づく 2023年度学長賞候補者

                     並びに青桐賞候補者の推薦について

  経済学部長が「資料」に基づき、学長賞ならびに青桐賞の候補者の推薦基準等について

説明した。

報告 15．全学ＦＤ委員会からの報告について

  ①．2023年度全学ＦＤ研究会アーカイブ視聴について（お知らせ）

  ②．2023年度コンプライアンス研修（ＳＤ研修）について

  ③．2023年度「学生による授業認識アンケート」について

報告16．将来構想部会の設置について

経済学部長が「資料」に基づき、学長室会議の下に将来構想部会が設置された旨を報告

した。

報告 17．2023年度主要会議日程について

経済学部長が「資料」に基づき、次年度の主要会議日程について報告した。

報告18．大東文化大学・第一高等学校連絡協議会からの報告について

経済学部長が「資料」に基づき、令和 5年度第 1回大東文化大学・第一高等学校連絡協

議会について報告した。

報告 19．大学の名誉を高めた卒業生に対する表彰について

経済学部長が「資料」に基づき、3名の卒業生が同表彰の候補者として推薦された旨を

報告した。

報告 20．2025（令和 7）年度専任教員採用について

経済学部長が「資料」に基づき、2025（令和７）年度専任教育職員採用者の担当科目（分

野）が決定した旨を報告した。

報告 21．経済学部演習成果発表会実行委員会からの報告について

経済学部演習成果発表会実行委員会委員長が「資料」に基づき、経済学部演習成果発表

会の最終実施要領について説明した。

報告 22．経済学会編集委員会からの報告について

7

経済学会編集委員会委員長が「資料」に基づき、2023 年度経済学部学生懸賞論文の審

査結果について報告した。

報告 23．経済研究所からの報告について

  経済研究所研究部会長が、以下について報告した。

  ①．経済シンポジウムについて

  ②．業績情報の提出について

  ③．2024事業計画／事業報告進捗状況確認表－中間について

  ④．2024事業計画／事業報告進捗状況確認表について

報告 24. 運動部寮費滞納問題に関する第三者委員会の調査報告について

経済学部長が「資料」に基づき、運動部寮費滞納問題に関する第三者委員会の調査報告

書の閲覧手続きについて報告した。

報告 25．その他

①．図書館運営委員会からの報告について

  図書館運営委員会委員から、図書館予算で図書購入希望があれば申し出てもらい

たい旨の再確認と学術誌購読継続について継続しない雑誌の最終確認を依頼する旨の

協力要請があった。

②．経済学部懇親会について

  経済学部懇親会幹事から、今年度は経済学部懇親会を計画している旨の報告があ

った。

                                     以 上